2上海两会·要闻
2026年2月7日 星期六 一版编辑/李 晖 一版视觉/戚黎明 本版编辑/胥柳曼 本版视觉/黄 娟

城市更新如何留住社区“烟火气”
规划先行、建特色小店数据库……代表为守护沿街小店活力支招

本报讯（记者 姚丽萍）昨天，市十六届
人大四次会议主席团举行第五次会议。主
席团常务主席黄莉新主持会议。市长龚正
列席会议。
会议听取了大会副秘书长燕爽所

作的关于各代表团审议市人民政府工
作报告、“十五五”规划纲要（草案）、计
划报告和草案、预算报告和草案等情况的
汇报。
会议听取和审议了市人大财经委主任

委员曹吉珍所作的关于“十五五”规划纲要
（草案）、计划报告和草案、预算报告和草案的
审查报告。
会议听取了市政府文件起草组组长董

建华所作的关于市人民政府工作报告、“十
五五”规划纲要（草案）、计划报告、预算报
告修改情况的汇报。
会议审议了关于市人民政府工作报告

的决议（草案）、关于“十五五”规划纲要的决
议（草案）、关于年度计划的决议（草案）、关

于年度预算的决议（草案），决定提交各代
表团审议。
会议听取和审议了大会副秘书长阎

锐所作的关于代表议案审查意见的报
告。大会共收到市人大代表十人以上联
名提出的议案和代表团提出的议案共计
68件。经研究，建议将68件议案在大会
闭会后交市人大有关专门委员会审议
并提出审议结果的报告，提请市人大常
委会会议审议决定。会议表决通过了相关
报告。
会议听取了大会副秘书长曹远峰所作

的各代表团酝酿、讨论候选人、人选名单的
情况汇报，决定正式候选人、人选名单，决
定提请大会选举、表决。
会议审议了总监票人和监票人名单

（草案），决定提请大会表决。
会议听取了大会副秘书长曹扶生所作

的市十六届人大四次会议宪法宣誓仪式工
作方案的汇报，决定工作方案。

本报讯（记者 姚丽萍）昨天，市十六
届人大四次会议主席团举行第六次会议。
主席团常务主席黄莉新主持会议。市高级
人民法院院长贾宇、市人民检察院检察长
陈勇列席会议。
会议听取了大会副秘书长燕爽所作的

关于各代表团审议市人大常委会工作报
告、市高级人民法院工作报告、市人民检察

院工作报告的情况汇报。
会议听取了市人大常委会文件起草组

组长李刚所作的关于市人大常委会工作报
告修改情况的汇报。
会议审议了关于市人大常委会工作报

告的决议（草案）、关于市高级人民法院工作
报告的决议（草案）、关于市人民检察院工作
报告的决议（草案），决定提交各代表团审议。

本报讯（记者 郜阳）记者昨天获悉，
截至大会规定的代表提交议案截止时间（2
月5日中午12时），市十六届人民代表大会
第四次会议大会秘书处共收到68件代表
议案。截至昨天中午12时，市十六届人大
四次会议大会秘书处共接收代表建议
1317件。

68件代表议案中，代表团提出8件，代
表十人以上联名提出60件。这些议案中，
涉及法制综合的6件；涉及监察司法的9
件；涉及财政经济的10件；涉及教科文卫

的9件；涉及城建环保的18件；涉及侨民
宗、外事的5件；涉及农业农村的2件；涉及
社会建设的9件。

据透露，议案内容主要集中在以下几
方面：一是关注加快“五个中心”建设，提升
城市能级和核心竞争力；二是关注发展新
质生产力，增强高质量发展的动力活力；三
是关注高水平改革开放，着力推进浦东引
领区法治保障；四是关注保障和改善民生，
提升人民生活品质；五是关注城市高效能
治理，提高超大城市安全韧性水平。

人代会主席团听取审议汇报
龚正列席会议，黄莉新主持

人代会主席团六次会议举行
黄莉新主持

人代会收到68件代表议案

青春经济是以青年群体为创新创业主体
和核心消费主体，聚焦满足青年成长发展需要
和美好生活需求，提供商品供给和服务体验的
新兴经济形态。今年上海两会，市人大代表邬
斌递交了一份关于大力发展“青春经济”、激发
上海消费新活力的建议。
邬斌说，中国青春经济市场规模达4.3万

亿元。本市青春经济业态丰富多元，初步形成
时尚买手、潮玩文创、休闲餐饮、沉浸体验、社交
空间等五大类青春经济活跃业态。他在调研
中发现，上海青春经济发展存在短板。为更好
地支持青年发展，激发上海消费新活力，系统引
导青春经济这股蓬勃力量，邬斌提出几点建议。
一是落实投资于人，降低创业门槛。包括

强化低成本空间供给、加大金融精准支持力度
等，推动更多“创意者”成长为“企业家”。二是

深化创新驱动，培育能级品牌。要完善青春品
牌发现与评估机制，对具有潜力的品牌进行入
库培育，提供从视觉设计、IP打造到市场推广
的支撑服务。同时，落地复合型场景，鼓励零
售、文化、旅游、体育等领域跨界融合，将符合
条件的青春新场景纳入有关资金扶持范围。
三是优化服务生态，打造一流环境。建议完善
全周期服务，对青春经济中涌现的新业态、新
模式，实施“有温度的”包容审慎监管，给予一
定的“观察期”和成长空间，做到在规范中发
展，在发展中规范。
邬斌建议，应进一步把握先发优势，将青

春经济作为上海消费创新的重要增长点，与首
发经济、银发经济、夜间经济等共同纳入“十五
五”规划，推动青春经济成为扩内需、促发展、
增活力的重要引擎。 本报记者 杨洁

打造“天空之城”有哪些堵点
多位代表称缺民生场景，更缺精细化管理机制

上海在《低空经济产业高质量发展行动方
案（2024—2027年）》中明确低空经济500亿元
的核心产业规模目标，建立低空新型航空器研
发设计、总装制造、适航检测、商业应用的完整
产业链。建成全国低空经济产业综合示范引
领区，加快打造具有国际影响力的“天空之
城”。《行动方案》实施时间已过半，不少代表发
现部分关键指标的推进仍显滞后，在本次上海
两会上，他们提出了不少有针对性的建议。

着力构建三位一体体系
市人大代表沈铱调研发现，当下低空经济

存在标准体系与政策衔接不足、基础设施规模
与布局失衡、空域管理僵化等多方面的问题。
例如，虽然《上海市民用无人驾驶航空器飞行
安全管理暂行办法》已明确飞行安全管理要
求，但配套的低空起降设施标准体系尚未建
立，导致审批监管与产业发展需求脱节。目
前，上海尚未针对载人eVTOL、物流无人机、
应急救援等不同场景制定差异化的起降设施
技术规范。同时，现有标准未有效衔接长三角
协同发展要求。此外，目前实行的《暂行办法》
虽优化了飞行申报流程，但空域分类管理机制
尚不健全，实际操作中仍存在“一刀切”现象。
为此，沈铱建议构建“政策—标准—协同”

三位一体体系。一是由市经信委牵头，联合民
航华东管理局、长三角协同办，尽快出台相关

建设导则，按载人、物流、应急等场景分类，明
确平台尺寸、避障标准、安全隔离带等技术要
求，实现与《暂行办法》的全流程无缝衔接。此
外，实施“存量盘活+增量优化”双轮驱动。启
动“数字塔+低空设施”改造工程，上海现有的
1.5万座通信铁塔、近1400座“数字塔”等存量
资源，具备电力保障、位置分布广等天然优势，
可以纳入低空基础设施改造范围，通过加装专
用起降平台、避障传感系统，建立社区级微站
点，重点支撑快递配送、药品冷链等民生场景。

特定区域分时分级开放
也有代表注意到，当务之急是深化精细化

治理，完善无人机分级分类管理体系。市人大
代表王颉鸣指出，目前上海适飞空域面积占比
为46%，中心城区基本处于管制空域。在高频
次的文旅场景下，现有逐次申请规则对普通市
民和游客来说门槛过高。王颉鸣建议实行“核
心区域分时分级”动态开放模式。针对外滩、小
陆家嘴等标志性区域不搞全天候禁飞。可在非
重大活动期间，划定每日固定时段（如清晨或深
夜人流稀疏期）为“限时开放窗”，允许实名注册
的轻、小型无人机在报备后进行拍摄。另外通
过精细化管理优化审批体验。针对信用良好
的个人飞手，在特定区域（如部分滨江绿地）实
现“秒批秒放”。

本报记者 曹博文

让更多创意者成长为企业家
代表建议把青春经济纳入“十五五”规划

一座城市的烟火气，藏在社区周边的小商
铺里，藏在街巷的市井喧嚣中，却在更新浪潮
里遭遇“挤出”困境。如何更好留住“烟火
气”？在今年上海两会上，市人大代表王颖带
来了一份鼓励沿街店铺繁荣、构建活力社区的
建议，从差异化管控、差别化地价以及建立特
色小店数据库等方面着手，延续社区烟火气。

规划先行避免无序建设
“沿街店铺是‘15分钟便民生活圈’的基

石，也是构建活力社区的重要空间载体。”王
颖认为，有活力的沿街店铺不仅能带动随机
性消费和体验式消费，更能塑造24小时全时
段活力场景。一条富有生命力的街道，凝聚
着城市的经济韧性、文化底蕴与生活气息。
但随着城市更新深入推进，部分更新街区原
有的充满活力和烟火气的街道正在消失，同
时在新建社区中，要营造活力街道也遇到了

不少挑战。
2025年9月，上海市规划和自然资源局

发布了《关于进一步促进本市住宅品质提升
的规划资源若干意见》，提出“强化临街公共服
务、慢行网络和开放空间，结合小区出入口或沿
街设置便民超市零售、餐饮、娱乐等公共设施，
在建筑前区形成丰富的睦邻交往空间、宜居生
活氛围，促进地区活力、方便日常生活”。但王
颖指出，规划法规中没有对住宅地块的街铺
设置提出明确要求，“基于我们对市场实际运
营的观察，零散的商铺很难生存，如要生存下
去往往都遵循‘集聚效应’，相对集中在某条
街道两侧，从而形成活力街道”。
“在社区中，到底哪条街道有潜力打造活

力街道？哪些街道将以交通或后勤服务功能
为主？”她认为，这些都需要在规划层面先加
以明确，从而避免街铺的无序建设，造成低效
空间的出现。

差异化管控不搞“一刀切”
此外，“一刀切”地价与高成本给沿街商

业繁荣带来一定困难。目前上海市大部分区
域的住宅地价已远高于商业地价，导致沿街
商铺的地价偏高，不利于调动开发主体建设
沿街商铺的积极性。王颖表示，为了覆盖住
宅用地中必须配置的沿街商业的高地价成
本，开发主体不得不提升租金。这直接导致
了服务社区的高频、低毛利业态，如早餐店、
修鞋铺、小超市、理发店等被“挤出”。“高地价
筛选出的业态单一，往往缺乏社区黏性，且营
业时间有限，无法形成24小时全时活力。”她
建议，在片区更新规划编制阶段，开展“活力街
道规划布局研究”。依据城市道路等级（优先
选择支路、街巷）、经营现状、历史文脉及社区
需求等，筛选并确立“活力街道”名录。对于列
入名录的活力街道，制定专项规划图则，实施

差异化管控，将活力街道及商业街铺要求纳入
土地出让条件。

此外，王颖还建议，实现差别化地价，不
“一刀切”地按照住宅基准地价计价，而是按
照商业基准地价计价，或者酌情实行一定幅
度的地价修正系数。享受低地价的沿街商业
物业，可以在土地出让合同中约定“运营监管
协议”。明确其“不得分割销售、不得转作非
民生用途”等条款，确保其长期服务于社区。

在动迁过渡期，还可以引入“临时街铺”与
“快闪商业”，保持社区的温情与烟火气。同时
建立片区“老店和特色小店”的数据库。在临
时街铺及未来新项目招商中，给予这些承载社
区记忆的老店优先承租权，延续“城市记忆”。

王颖说，通过繁荣沿街店铺，不断激发街
区活力，不仅能解决城市更新过程中烟火气
难以延续的短板，更能保留城市记忆，重塑邻
里关系，提升生活品质。 本报记者 张钰芸